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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền triển khai, thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên  

địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021- 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 865/KH-STTTT ngày 05/5/2021 của sở Thông tin và 

Truyền thông về việc triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, giai đoạn 2021- 2025 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND 

huyện Cẩm Thủy về Thông tin, tuyên truyền triển khai, thực hiện Đề án nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021- 2025; nhằm nâng cao hiệu quả quản lý 

nhà nước và nhận thức của người dân đối với hoạt động kinh doanh đa cấp; UBND xã 

Cẩm Thành ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

 1. Mục đích.  

 Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao trách nhiệm của các tổ chức 

và nhận thức của người dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là người dân khu vực nông 

thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa hiểu đúng về hoạt động kinh doanh, bán hàng đa 

cấp; phân biệt các hoạt động bán hàng đa cấp hợp pháp và bán hàng đa cấp trái pháp 

luật; nắm bắt được trách nhiệm, rủi ro pháp lý của các cá nhân khi lôi kéo, dụ dỗ 

người thân tham gia các hoạt động bán hàng đa cấp trá hình.  

 Tăng cường cảnh báo về các trường hợp kinh doanh theo phương thức đa cấp 

không phép, đa cấp trá hình nhằm hạn chế nguy cơ người dân tham gia vào các hệ 

thống này.  

 Thông tin, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên có trách nhiệm phổ biến, vận 

động người thân trong gia đình và cộng đồng nâng cao ý thức cảnh giác bảo vệ tài 

sản, tránh bị lôi kéo tham gia hoặc bị phần tử xấu lợi dụng thực hiện hoạt động bán 

hàng đa cấp không phép, đa cấp trá hình.  

 2.Yêu cầu.  

 Các hình thức tuyên truyền phải được đa dạng hóa, linh hoạt, hiệu quả tạo sự 

đồng thuận và việc tiếp nhận thông tin thuận lợi đối với người dân. Công tác thông 

tin, tuyên truyền phải được triển khai và thực hiện thường xuyên, rộng rãi.  

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.  

 1. Nội dung tuyên truyền.  
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 - Thông tin, tuyên truyền về các Nghị định, Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương 

và địa phương về hoạt động bán hàng đa cấp, trong đó tập trung tuyên truyền: Nghị 

định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về Quản lý hoạt động kinh 

doanh theo phương thức đa cấp; Thông tư số 10/2018/TT-BCT ngày 24/5/2018 của 

Bộ Công thương quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 

12/3/2018 của Chính phủ về Quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; 

Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ về việc Quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng 

cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Quyết định số 2837/QĐ-BCT ngày 

05/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công thương về việc ban hành Đề án nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai 

đoạn năm 2021-2025; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh về 

triển khai và thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa;  

 - Thông tin, tuyên truyền, phổ biến cho doanh nghiệp, người tham gia bán hàng 

đa cấp; các tổ dân phố, khu dân cư và Nhân dân biết rõ về các hoạt động bán hàng 

theo phương thức đa cấp nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật về 

hoạt động bán hàng theo phương thức đa cấp, tránh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia vào các 

hoạt động bán hàng đa cấp bất chính.  

 - Tuyên truyền, cảnh báo về các trường hợp kinh doanh theo phương thức đa 

cấp không phép, đa cấp trá hình; các hiện tượng, dấu hiệu vi phạm của các doanh 

nghiệp hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trái phép nhằm nâng cao cảnh 

giác cho người dân, đặc biệt đối với các đối tượng là người cao tuổi trên địa bàn 

huyện, nhằm hạn chế nguy cơ người dân tham gia vào các hệ thống này dẫn đến các 

hiện tượng tiêu cực, thiệt hại về kinh tế, gây mất n định an ninh chính trị và tr t tự xã 

hội xảy ra trên địa bàn tỉnh.  

 - Công bố công khai và cập nhật thường xuyên danh sách các cá nhân, tổ chức 

có dấu hiệu kinh doanh đa cấp trái phép trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

cảnh báo tới người dân.  

 2. Hình thức tuyên truyền.  

 - Xây dựng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, thông tin cơ 

sở và trang thông tin điện tử của xã.  

 - Tổ chức hội nghị, hội thảo, trao đổi, thảo luận; lồng ghép thông tin tuyên 

truyền trong các cuộc sinh hoạt văn hóa tại cộng đồng dân cư để tuyên truyền.  

 - Tuyên truyền bằng hình thức treo pa nô, khẩu hiệu, băng zôn.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

 1. Công chức văn hóa - xã hội.  

 - Thực hiện thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động kinh 

doanh theo phương thức đa cấp trên hệ thống đài truyền thanh;  
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 - Triển khai các hình thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho người dân tại địa bàn quản lý, phù hợp 

với tình hình thực tế tại các đơn vị.  

 2. Cán bộ VHXH-TT-TT.  

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, thường xuyên đưa tin, bài, tuyên 

truyền, phổ biến nâng cao nhận thức người dân về hoạt động kinh doanh theo phương 

thức đa cấp, đặc biệt là cảnh báo các hình thức đa cấp biến tướng, để tăng tính lan tỏa, 

răn đe các hành vi vi phạm pháp luật trong cộng đồng.  

 - Bố trí thời lượng phù hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên hệ thống đài truyền thanh của xã. Chủ 

động phối hợp với các ngành liên quan trong việc cập nhật để đưa tin về các hành vi, 

vụ việc vi phạm pháp luật trong kinh doanh theo phương thức đa cấp bị các ngành 

chức năng phát hiện, điều tra, xử lý.  

 - Cập nhật thông tin, viết tin, bài trên Website của xã.  

 3. Các thôn trên địa bàn.  

 Thường xuyên tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh thôn nhằm 

nâng cao nhận thức người dân về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, đặc 

biệt là cảnh báo các hình thức đa cấp biến tướng.  

 Trên đây là kế hoạch tuyên truyền triển khai, thực hiện Đề án nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp 

giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn xã Cẩm Thành; UBND xã yêu cầu các đơn vị triển 

khai và thực hiện, định kỳ 6 tháng (trước 18/6), năm ( trước 8/12) gửi báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND xã (qua công chức Văn hóa - xã hội) để tổng hợp báo cáo cấp 

trên./. 

  
Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện (để B/c); 

- TT ĐU; HĐND; UBND (để B/c); 

- Các ngành, đơn vị liên quan (Để T/h); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Cao Văn Tình 
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